



Bilbao'koa	9,00	ifko. lra. lra.
Bilbao'atatzkoa ...	11,25	" "
Idazki-itunmena ...	62,00	" urte
Atzerifjetaknak ...	118,50	" "

Araudija gañian, larritu gatian

Geruari begira

Egun batian Bilbao'n azaldu zan maketo lodikote motz bat; ba'dira Buda 'ren antza dula esaten dutenak. Gizon orixe ez'ta uleferetza gaur a'desten durenaren aurka azaltzen zitzaigun atzo; onenian biyar ere ala azalduko zaigu. Ez'ta afitzekua: ori bera gertatzen zayete beren buruba elburuztat artzen duten guztiyeri.

Gizon potoko ori e'izait jateko ona iruditzen, baña ifoiz gauza egokiyak esaten ditunik ezin ukatu. Egun gutxi dirala "El Día,"n irakuri nitubanak bezela.

Artikulu gura ez'taukat aurtan, baña gutxi gora-bera auxe ziyon: Eusko Araudiyá Euzkadi'rentzat onurakoá izatekotan, zerga edo petxak España'k ezartzen dizkigunon antzekuak ez'tutela biáfko.

Esan dun gizona bezin borobila deritzaizt egi au. Alde batetik danentzat lanik ez'tagola, bestetik alogerak txikiyegiyak dirala, nora jo ez'takigula gabiltz.

Oraingo bidetik jafartzekotan, beti ofela ibiliko gera. Alogera aundiya-guak ordain-erazi ezkerro, jabiak galdu egiten dutela, ta lana gutxitu. Geyagorentzat lana sortzekotan langren sariya, alogera, txikiitu egin biáf omen da. Ta gero? Alogerak gutxitu ezkerro (bakotzak gutxiyago irabazten dutako edo lan gutxi izanik gutxi irabazten dutelako) erostun gutxiyago, beraz lan gutxiyago, ta geruago ta okerago.

Zer egin? "Ceda,"kuak ziyoten bezela "diruba dagon tokitik atera"? Alde batetik lapurera biyiya litzake, bestetik e'luke urte-erdi bateko goserik kenduko. Gizon bat lendik aufferatutako lanarekin bizi liteke, "baña gizadiya ez". Gizadiyak eguneroko lana biáf du.

Baña lanak eta alogerak zer-ikusirik ba'al'ditek, bada, len afatu dekan zerga edo petxen gai ofekin?

Bai, irakurle, ta askok uste duten baño geyago.

Asi zalez ola edo fabrika bat jartzekotan, Lendabizi balmena eskatu biáfko dezu. Gero lufa erosi, oso garesti.

Baña, gizona! Luf onek ez'tu eskatzen didazunaren erdirik baliyo— esango diyozu lufaren jabieri.

Ez, oraindik ez; baña emendik amaf edo amabi urtera onenlan geyago ere bal—erantzungo dizu.

Ta bifartian zertako dezu nik artzen ez'pa'dizut?

Ez ta ezertaroko ere, baña gordetia ez'tzaizt ezer kostatzen, eta itxo-egingo det, eskatu dizudana edo geyago ematen didaten arte.

Lufa erosi ondoren, tresna ta makinak ekari biáf, Ingelande'fik edo Doltze'fik edo...; orain mugu-muga (arancel) ordaindu biáfko dezu. Jafi dezu zure ola. Orain zenbat eta 'an geyago egin, ainbat eta zerga aundiya-gu ordaindu biáfko dezu.

Jakifia, gero zuk egiten dituzunak askoz garestiyago saldu biáf.

Baña, Latefiyak biáf ditubanak batetik edo bestetik atera biáfko diti.

Zer a'fola da, beraz, diru ori ateratzeko era bat edo bestia erabili? Petxak kategiariak izan edo ez izan, biáfkuak dira, ta ez'tago kentzerik—erantzungo dit baterenbatak.

Itxuraz ala dirudi, baña begira: Egipto'n Mohamed Ali'k zerga bat jafi zuban. Bere uestez zuzena zan: palmera-jabiak palmera bakotzarenatik urtian ofenbesteko bat ordaintzekua; beraz zenbat eta aberatsago izan, ainbat geyago kentzen zitzaion. Zer gertatu zan? Palmera gutxiyak ipurditik ebatkitzen asi zirala beren jabiak; jabientzat kalte, ta Latefiyak petxa-dirurik ezin a'fatu.

Mohamed Ali'k au ikusitakuan, zerga ori kendu ta beste bat jafi zuban: luf-jabiak zifuzten lufen neuzif ordaintzekua. Oraingun luf gutziyak palmera bete ziran, lufari onura geyago ateratzeko.

Gertaera onetan ikusi liteke "lanari ta lanak emandakoeri" petxak ipintia (orain egiten dana) kategiariya dala, ta "lufari" ezartzia beriz, onurakoá, lana sortueratzen dutalako.

Uafa.—Emen esaten ditudunen efudun ni bakafik naiz; astakeriyak esaten ba'dit, ez'tezayola inork EUZKADI'ri e'furi ezafi, ni bakafik izango naiz ta.—B.

BASATI.

Uafa.—Emen esaten ditudunen efudun ni bakafik naiz; astakeriyak esaten ba'dit, ez'tezayola inork EUZKADI'ri e'furi ezafi, ni bakafik izango naiz ta.—B.

Asmo txalogari bat

Idazleak, idazleak eta idazleak...

Idazleak! Euzko-abertzaleen artean garantzirik aundirik ez dautsegu emoten idazleak. Are gixtiago, bariz, euzkel-idazleak. Oratiño, arifafia da idazle on baten jumeak baruan daukan indarfa. Gaurko egunean, batezbe, esan gein ke, egunkariak eta aldizkariak eta il-buruen bitartez, euren zuzentzen dabela gizadiaren ibilia.

Aundia da, benetan, idazlearen indarfa. Batzuetan ifika ta ziztaka eta beste batzuetan sutsu, idazlearen izkifluak ez dau egundo utsetegin. Goiz edo berandu, irakurlearen irizirik, idazlearen gogotik urten diranak izango dira. Gixarteak berak be, jira ta bira, idazlerik ospatsuenak erakutsi dautseon bidea artuko dau. Maiztazalean lur legoak lanbro gozoa txukutzen daun legexte bereganatuko dauz irakurleak, ustegabe, idazlearen gogalak.

Beraz, neufibakoa da idazle on batek bere lumaren sabelean darabilan aala. Idazlerik ospatsuenak zabaldu eutsen bidea Lenin'eri Eruasi'ko agindaritzara. To'stoi, Dostoiusky, Gorki... Aren aufferariak izan ziran idazle onak.

Norbaitek esan dau España'ko erkala be egunkarietako idazleak eta irakurleak erakafi ebela. Ukatu ezin lekueana da "intelektual,"en lana izan zaila erkalarren sorrunde. Onetako adibideak eunka atera geinkez.

Gure artean, oratiño, garantzirik ez dautsegu emoten idazleak. Ez dogu ezagutzen, nunbait, norañoiko indara daun sabelean idazkertz egoki batek. Euzkadi'ren gogoa berbiztuteko be, idazkertzak laingo lantresnarrik ezin geinke aurkitu. Norbaitzuk uste dabe euzkera jakintsuak gaizkatuko dabela. Alan dirudi, beintzat, aintzifako gauza zaarak apzikoaz gaiz abertzeko lanetan ainbeste langie kezkatu ikus-tan doguzanean. Aldizkari batzuk irakufi ezkerro, nik oartu dodana auxe berbera oartuko doze. Eliztiaretzak gaitak eufez darabilizafak; euzkeraz idatzitako gauza jakingafi ta irakur-ga'firik oso gixti. Bizozingafia da, benetan orixe.

Gure ikuntzaren etorkuntza, idazlearen eskuetan dago. Ez dabe jakintsuak gaizkatuko euzkera; ez dabe eliztilariak berbiztuteko Euzkadi'ren gogo be-rezia. Idazleak eta olerkariak baño. Euzkera dan lako bitxi edefa alde guztietatik zabel-uratu ta aztertzeak ez gauz urunera eroango, gero bitxi ori kutxatxo batean sartuta eukiten ba'doguz.

Gaurko egunean, gure efiaren irakur-azalagauna zirikatuta ta ziztatu nai ba-

'dogu, lenen-lenengoz idazle egokiak eta ikasleak ugaritu beaf doguz. Idazleak erabafituko dabe gure efiaren bizitza osoa; idazleak berbiztuko dabe abendaren gogoa; idazleak gaizkatuko dabe euzkera. Ofetarako, efiaren blota ukututeko eran erabili beaf da luma; efiaren jakingurea zirikatuta leiketan galak; aukeratu beaf dauz idazleak; erdeldefitik daturkun erdel-urior-lari be norik eutsi idazleak eutsiten ez'pa'dautso?

Abertzale guztiak darabilgu biotzean aberiarrenganako maitasuna. Ezin ukatu gineho diri maitasun ori. Baña gaurko egunean abertzaleatunak eskuartearen darabilan eginbeafik iañiñari beaf dan garantzirik emoten ez dautsegu deritox. Euzkera ta euzkerak! Gure ikuntza atzeraka ba'doa eta beaf dau berotasunik aurkitzen ez'pa'dau, euzko-abertzaleak beaf dan laguntzarik emoten ez dautseolako da.

Abertzale askok ez dakie zein bidetara jo euzkeraren aldean lan egiteko; euren ez diri idazle, ez dira olerkar!... Zelan laguntzarik emon euzkerari. Irakufi begie, beintzat; lagundu begie, beintzat, euzkerari afik eta indafik aundiña emon naiz alegiñak egiten dabilzan langieak. Oraintze bertan daturko abertzaleari bere abertzaleatuna ta euzkerarenganako maitasuna erakusteko zioa.

Asmo aintzafafia ta txalogafia sortu yako, benetan, gure "Lauaxeta,"ri. Euzkel-idazleentzako laguntza biáfzako, Euzko-Idazti-Aldez'ko asmoa agertu dautsegu. Idazle askok idatzita daukezan idazlanak, olerkiak eta irakurgaiak irafi ta argitaratzeko laguntza eskatu dautse "Lauaxeta,"k abertzaleak. Nork ukatu leio laguntza ori? Abertzale diranetarik, beintzat inork be ez. Beraz, betebeaf ezafa da. Aufferantzean, euzkeraz idatzitako idazti asko argitaratu gura dabez. Ofetarako, ez dautse abertzaleak gauza aundirik eskatzen.

Argitaratzen diran idaztietako bat erosi dagiela. Laguntza ofegaz, ainbat eta ainbat euzkel-idazti eder argitaratu leitezke.

Gaurko egunean euzkel-idazleak eragozpen asko ta aundiak aurkitzen dauz bere bidean. Ez da idazlearentzako eragozpenik okereña irakurleak ez. Gaurko egunean irakurleak ba-dogoz. Edozein idaztitik zazpireun edo mila leki saltzeko, ez dau beste munduko alegiñik egin bearik idazleak gaur. Ba dau, ordea, arerio okeragoak. Baroja ospatseak inoan bein, idazlearen are-riorik amofatuenak idazti - saltzeak

G a y a k

EUZKELDUN-BATZOKIA

Bilbao'n, Sabin Irakasla'ren aldijan lenengo Batzokija irasi zanetik ona, 42 urte igazi dra.

Lenengo Batzokija irasi, ta lenengoz euzko-ikurifia axeratu zala be, bai, Euzkeldun-Batzokija asi ta euzko-ikurifia lenengo aldiz axeratu be, lugu baten egin izan ziran-eta.

Sabin Irakasla, ixan zan irasle, bata lendakari ta ikurifin asmatzale be.

Euzkadi'ren lenengo Batzokija'ren askundera eldu, bertako bazkide egin eta lenengoz axeratu izan zan ikurifian euzko-ikurifia abestu izan ebe; abertzaleak gaur be bixi dira, ta orduban nabafu izan eben abertzaleatuna ezertxu be galdu barik bixi be.

Eta lenengo egunian bijotzetaratu izan eben abefi-suba geruago ta gafstubago nabatzen dabela erakusteko, ordutik gaur-afteko urteufen gustiak ospatu izan dabez. Beraz, aurtengua be ospatuko dabe.

Eta ospe aundiz ospatuteko, ondiño bixirik aurkitzen diran bazkide gusti-jak leku baten batuta langorik eztago.

Bazkide zaf ofelik, bariz, batzuk emen eta beste batzuk an eta bestian sakabanatuta aurkitzen dira. Bananduta aurkitzen dan artaldig leku batera batzoko bariz, artzain-dei zolija axeratu biáf da.

Lefo oniek ofetarakoxe dira, ba: dafoten igandian, biáf goiz eta aratsalde egingo diran jaupa ta Sukarieta'rako juan-etorijetan alde izan gura dabena euren ixen-abixenak emoten etofi dafetela esateko.

Ona emen biáfko egitaraba: Goxeko bederatziretan, Bilbao'ko Bin gen deunaren e'fuzadonan, orafafte il izan diran bazkidien gogo-afdezko jaupea.

Amafetan, gurdubil baten urtengo dira, ta Gernika'ko Batzar-Etxia ta Zugata ikertuten juango dira.

Ikefalditxu ori egin-ostian, bariz, Sukarieta'rantz igifuko dira; Irakasla 'ren illobija ikertuko dabe, ta aren gogo-aldez otol-egin.

IBON.

ERRIJETATIK Zortzik Zortzirat

BERMEO

ARANTZAZURA.—Eguna ganián dator gure Arantzazu zaliak Neskutx oneri eskifia daukotsen atxuridin oroirariya e'ruateko. Ez berandu ibili bidazti onetan gure dabena izan. Ixen petzu onxetik. Eup!!

ITXASOTIK.—Gure afantzaliak, lenengo itxasotian, egaluzerik askotxu koxu ebien. Gaur, esan leiko, itxasuak utzik dagozala. Ain afain gixti poruratzen dabe. Ia emetik aufferantzian ezer egiten bada be.

JAYOTZA.—Aranguren'daf Elixabete Duo'taf Amade'ren emaztiak, euron sendija getu dabe beste gudari mofoko bategaz. Jon, euzkel-ixen politagaz ugutzau dabe. Zorjionak.

GEHORIK.—Bilbao'ko osategi baten osatebakzita egiten gonda etxeratu da Etxebarria'taf Oriñox itxas-gixon jatorfa. Ia lastef osafuten zaran.

ARANTZ ETA ONATZ.—Gure adizkide arantzazutafak be egun batzuk Gipuzkoa'ko tonof ospatsu onetan igaro ondoren, eta gorpuzteko nafua eguzki berotasunaren bifartez morofaren antzera baltzifuta, emen aurkitzen dira afo-afu. Ongi etofi. Dafoten urtian noz, Urbia'ko gazti kolpeta jateraf. Aita Anasagasti hefmetof zinduari, neretzako gomutiagafik, eskofik asko. Aguf.

Egunotan ikeftu dabe gure Bfermeo ainbat efiyefako eskola neska-mutil eta "excursionistak". Pozik a'urtu dabe Pilafoten (?) efiya. Ongi ibili.

URKIDI.

dirala. Au irakufi genduan garalan ez genduan sinestu Baroja'k inoana. Itz gogofak ziran jauki ebazanak. Baña a guztia egia zala ikusteko, zio bikaña izan dogu geroago. Irarleri be lanaren saria gizon zintzori dagokionez, ordaindu ondoren, saketarik atera genduzan laurlekoak bertaratzeko naigabe zofotzak jasan beaf izan doguz. Eta oindiño be ba dabiltz of emen egundo sakeleratuko bez doguzan laurlekoak. Beraz idazti bat egiteko nekeak eta lanak sorbaldaratu ondoren, gero sa-keletik laurleko mordoak be atera beaf dau idazleak; liburu-saltzaleen lotsabakokeria be jasan beaf dau euzkel-idazleak.

Eragozpen ofelik guztiak kenduta, idazleak laguntzeko datof Euzko-Idazti-Aldez. Abertzale guztiak lagundu beaf dautsoe asmo eder oferi.

BARENSORO.

Euskeltzaleen Opatza

Saltzaintzax

Lko. BAT

Saneurri berezia'

Legazpi, 10'an. - Urrut. 13.777. - Donostia

Eta ondoren, Sukarieta'ko Batzokija'n, oturuntzea egingo dabe.

Oturuntzea egiteko, baña, lenengo gertau egin biáf ixaten da. Eta gertatuko bariz, zenbat maikide izango diran jakin biáf, jakifik neurtuteko maikidialk zenbatuta biáfkuak idalako.

Beraz, juateko asmuu daukazubenok, gaur bertan igifu biáf zare, ta Sabin Etxian edo Centro Vasco'n, erosten yatzuben lekuban zeuben ixen-abixenak emon.

¿Ierftu ete-dauskuzube?

TXORI-ERTRA

Txori-Eri'fako eguna be biáf da. Derio'n euzko-jayak izango dira, ta abertzale askotxuren ustia el-dautke.

Muskets'era juan ziranen zenbakija goitxutik ikusten dabe ikusi be, ta zenbaki aren betik geratzerik onenian ez-tabe gurako.

Ageru izan daben egitaraba notifak landaratuteko lakoxia da izan.

Goiz-eresi alayakaz agufutuko gafubez; jaupa nau si be elizkixun edefakaz gogo-sendotu; e'zpat'dantzarijen dantza ariñakaz gastetu, izlari trebien abertzale itzakaz abefi-jakiz alkatu, ta bertolarjian ziri-bertzuakaz alatu ta bareka imifia.

Eta azkenez, dantza-gura diranentzat, euzko-eromerija izango da. Egitarabak e'ztauka atxakijarik.

ISAKI DEUNA

Bizka-Gipuzkoa'en Zaindariya dan Iñaki Deuna'ren jaya be, ganián dogu. Jai au, bariz, beste jai gutstien ganetikua da, urtian baño urtian ospe aundijauz ospatu oi-dana.

Eta urtien ospatuko danak be ez-tauka antz txarifik jal-gertakixunak ondo be ondo duazala, eguneroko oikuntza-ikasketak diñoskubeta.

Abefija egingo ba-da, egin, dantza-kañoiko gustija ikasi biáf da, ba, bata ifintzi egifia bera be.

Abefijari bere ixakera berezija emon biáf yako. Beraz, Euzkadi'ri be bal.

IBON.

Euzkel - Idazti - Alde

Benetako amesak

Abertzaleak ezagutuko ezpa-gendukez, atzo goxeuak be ezkerre-lore itxaso-txokotxutik ezkenduke urtengo lozoruan dagozan euzkeldun- lozorotik urten dagiela esaten eta ba'f.

Baña diraf egifaren damurik ezot, didar egite onelik dirala-ta -Idazti-Alde ardepi pilotxua batu dirala entzun dot-eta.

Arpide bafiof dirala-ta, "Lauaxeta" adizkidia bere pozik izango dote dot.

Ondiño bere asko dira lotan dagozanak. Eta gero lenengo idaztiak dagienian, eurok izango dira oren beste zarata zetarako erabili izango esango denak be. "Erosi, eta bakera" diñuenak bera-dirá. Eta egi da izan bere. Argitaltzen diran idaztiak pafa-pafa erosi ezkerro, ba, biáfik ezta izan be-ta.

Baño gu, txiki-txikitatik abertzale garanok, olango ames-agun "eskarmentaita gagoz". Gero egiteko izten dana, gero be egin barik tuten da, ba.

Eta gero erostekotan arpideu barik geratzen diranakin bere, beste beste jazoko litzake; gero erosteko arpideu ez, eta erosteko ordu, ez, tenian erosi barik gelditu.

Gure elburuak beste au izan biáf dau, bariz; geroko begira egon oraintze bertan egin egiteko daguana, ta nasai geratu. Euzkel-idaztiak lana ezta txantzetako lana. Euzkeraz barik euzko-abefirik be eztago.

Bai, jauna. Lanari jafaitu egin biáf dautsagu. Eri bakotxian arpideu biáfzen alegindu biáf gara. Euzkel-idaztiak argitaltze, euzkel-idaztiak dira.

Nik, beintzat euzkerazko idaztiari ta euzkerazko izpafingial, zofit dautset. Eburak irakurten zaletu nintzanetik ona, euzkeraz be eztago; bilt; irakurfi be obeto egiten dot, eta idatzit be bai.

Eta zuk be, irakurle, euzkeraz irakurten zaletuten ba-zara, zafit, uste dozun baño lenago euzkeraz irakurten ikasiko dozun, ta idazteko zeuk gura ba-dozu.

Bai, "Belostikalekua", "Gernika' bat" eta "Ogofope" oiantze oierkarl-antzeko txoriburuak. Eta ¿zer izango ete-iltzake, Iudian, oierkarl-antzeko txoriburuak. Eta ¿zer izango ete-iltzake, Iudian, oierkarl-antzeko txoriburuak. Eta ¿zer izango ete-iltzake, Iudian, oierkarl-antzeko txoriburuak.

Atzo goxian ames gozo bat ibili neban buruan, euzkel-idaztiak bialdu dala Amerika'ra ontzi bat.

Ango euzkeldunak eskatu dabez liburu danak eurenzatat... ¡Au dok tamala...! liburu bat be etxuek itxi nireztat...

Eta euzkeraz gorenko malara jasota ikusi gura daben batek, beste setan asi ezkerro, ¿berau baño beste amesik egin ete-leike egin gero? ¡Aupa, ba, mutilak! Lan egin daigün, lan, ia bosteungafen arpideu fortuten dogun.

Eta ik, "Ogofope", ¿zer darablik, ortik, Madrid-aldeetik? ¿Emen ez zer ikusirik ala? Baf da baf of salduko dozak, emen alferkerijagafitik etxoezanak. ¡Au dok lotsagafia! Euzkerazko idaztiak saldu ezifin... gafia benetan!

Arpidedun - agiria

... .. 'taf urian

... .. zenbakian etxofian bizi danak, EUZKEL...

-ALDE bazkunak argitalduko dauzan idaztietariko ifeki bat artuko eskeintzen dautzu. jasokeran ordainduaz.

Inpena.

Zuzenbidea: Euzkel-Idazti-Alde, Correo-txaiden 17'gafan.

Katakumia ta kerex

(Jafalpena)

Bape jaramonik ezkeutsola egiften ikusita, ixar-nagosijak bafiro be del-egin eban; eta del garatza egin be.

—Bazatoze ala etzatoze...!

—Ez, ezkayuezan ifiora be...!—erantzun neutsun nik.— Amafen atzetik bik zera egingo yuen... Zuek amaf zarie, ta gu bi baño ez... Beraz, zirkiñik be etxunagu egingo; ofetarako gaur gogo andirik be etxauñak eta...

—Tiron neska, ez adorerik galdun... —abots gozoz erantzun eustan... Amaf ixaretatik bat zeuen lagun egingo yunagu ita... Ixar-afaralari bat geyago izango doze... Gero baña, enparau ixarafi atxian nun gura ibiften izteko-tan...

—Ez, ez ta ez; atxian nun gura ibiften e'ztautzubegu itxiko... Gura ba-dozue altz-barenian ibili bai, baña beste-tela, zuen atzian gu ezkayuezan. Zuben atzetik triski ta trauski ibifiteko gogo gixti yauñak... ¡Bazenikije zelako buruko mifia daukadan...!

Eta, azkenengo itzak oguzifian, neure esku bijak bekokira jaso nebazan. Orduan, ixar gutstijak, neskatu gutstijak, atxa-bera arafaladan jatsifita elizpera etofi ziran.

Eta euretarioko batek, lagufaren ixar-fak, ziafak begiratu ifi ta bafe egifiaz esan eustan:

—¡Buruko mifia dodanala...? Ori don asmetakua...! Afaparari ez ixatien asmau donan guzafa don ori izan be-ta...

Ori esatian lru lau neskatok bafe gozua egin eben, "ori don okaran-azura, latza ta biribila" esakuna esanz. Ni ostera, asaratu egin nintzan; neure lagunen aboetatik ofenbeste entzun bi-arak mindu egin ninduen. Gixtagorako etzala uste neban...

Eta, bat-batez arpegi ta begi asafe bixijan jafita, lagufaren-ixarafi agiraka egin neutsun.

—Guzafa diñoala diñon...? Ori don esatekua ostera! Okotzeko bat emoten bafotan emon "Eper - labafeta"-raño jaurtingo aut. Buruko mifia dodan ala ez, eure esku-bijak bekokiratu egiztaz-ean bai? ta orduntze ikusiko don; neure bekokiko beruak atzamaraf eferko leuzezan...

Orduan, ixil-unia izan zan; infortxo ta ezaban itzik egiften. Gerotxuago ixar-nagosijak, bertako ixil unia geldit-

ro-geldiro ausita ifi bafez bafit laren esan e